MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR

REGIÃO MENDONÇA FURTADO

NOTA INFORMATIVA Nº 005

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 001-SSMT-ESC PES / 12ª RM, DE 27 DE ABRIL DE 2022

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E DE

PREPARAÇÃO PARA OFICIAIS TEMPORÁRIOS (EIPOT) NO ÂMBITO DA 12ª REGIÃO

MILITAR

1. O Comando da 12ª Região Militar torna público o Resultado Classificatório do presente  certame,

conforme o que se segue:

a. Intendência:

Nr

Ordem
Nome Completo Nota OFOR EAF

Ano de

Formação
Nota Final

1 RODNEY DE LIMA PRADO 6,793 10 2017 75,172

2 PATRICK GIOVANI FERREIRA MELO 7,084 10 2013 64,336

3 MATHEUS HENRIQUE LAVA 5,913 9,5 2015 64,152

4 CAIO FELIPE MOREIRA DOS SANTOS 6,096 9 2015 63,360

5 JAMISON DOS SANTOS MONTEIRO 6,275 10 2012 61,100

6 LUIZ FILIPE ARAÚJO DE MELO 7,696 3,5 2009 41,284

b. Infantaria:

Nr

Ordem
Nome Completo Nota OFOR EAF

Ano de

Formação
Nota Final

1 RENAN DOS SANTOS ESPOSTO 7,864 10 2010 61,456

2 AKIMISSON ASSUNÇÃO SILVA 6,786 6,5 2013 52,644

2. Cabe ressaltar que a Fórmula do cálculo da pontuação final do candidato é a seguinte: Pontuação

final = (Nota Final do OFOR x 4) + (Pontuação do EAF x 3) + (Pontuação Ano de Formação x 3)

3. O Comando da 12ª Região Militar reitera que os candidatos do presente  certame deverão

comparecer no Auditório da Cia Cmdo 12ª RM, às 10h do dia 19 de julho de 2022, com a

finalidade de realizarem as escolhas da OM do EIPOT.

4. O não comparecimento, não acarretará eliminação do candidato, mas o mesmo será compulsado

de acordo com a necessidade do serviço, dentro das vagas existentes.

5. A referida escolha será por ordem classificatória, dentro das Armas/Quadros/Serviços.

6. O Comando da 12ª Região Militar informa que as Organizações Militares de realização do EIPOT

são:

- Intendência: 4º C Geo (Manaus-AM), 7º BEC (Rio Branco-AC) e 21ª Cia E Cnst (São Gabriel da

Cachoeira-AM; e

- Infantaria: Cmdo Fron RR/7º BIS (Boa Vista-RR) e 12º B Sup (Manaus-AM).

Manaus-AM, 18 de julho de 2022

EDSON PAULO PESSOA VASQUES - Coronel

Respondendo pela Chefia do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar

ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/12